1911. ML 44, 850.

1912. ML 44, 858.

1913. ML 40, 234; S (- Scheel) 3.

1914. ML 40, 248; S 22.

volentis, neque currentis, sed miscentis est Dei [Rom 9, 16], ut
 327 totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat
 328 adiuvandam et adiuvat praeparatam. Praecedet enim bona
 voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia; quae autem
 non praecedet ipsa, in iis est et ipsa. Nam utrumque legitur
 in sanctis eloquiis: et *Misericordia eius praeveniet me* [Ps 58, 11]
 et *Misericordia eius subsequetur me* [Ps 22, 6]. Nolentem pre-
 venit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit.

409 33. *Fuimus enim et nos natura filii irae, sicut et ceteri* 1915
 [Eph 2, 3]. In hac ira cum essent homines per originale pec-
 catum, tanto gravius et perniciosius, quanto maiora vel plura
 insuper addiderant, necessarius erat mediator, hoc est, re-
 416 conciliator, qui hanc iram sacrificii singularis, cuius erant
 umbrae omnia sacrificia legis et prophetarum, oblatione placaret.

397 41. Nulla igitur voluptate carnalis concupiscentiae semi- 1916
 natus sive conceptus et ideo nullum peccatum originaliter
 393 trahens, Dei quoque gratia Verbo Patris unigenito, non gratia
 385 Filio, sed natura, in unitate personae modo mirabili et in-
 398 effabili adjunctus atque concretus et ideo nullum peccatum
 et ipse committens; tamen propter *similitudinem carnis peccati*
 [Rom 8, 3], in qua venerat, dictus est et ipse peccatum, sacri-
 419 ficandus ad diluenda peccata. . . . Ait [apostolus]: *Eum qui non
 noverat peccatum, id est Christum, pro nobis peccatum fecit*
 [2 Cor 5, 21] Deus, cui reconciliandi sumus, hoc est, sacri-
 ficium pro peccatis, per quod reconciliari valeremus. Ipse
 ergo peccatum, ut nos iustitia; nec nostra, sed Dei; nec in
 nobis, sed in ipso; sicut ipse peccatum, non suum, sed nostrum.

410 61. Non enim pro angelis mortuus est Christus. Sed ideo 1917
 etiam pro angelis fit, quidquid hominum per eius mortem
 redimitur et liberatur a malo, quoniam cum iis quodam modo
 redit in gratiam, post inimicitias quas inter homines et sanctos
 angelos peccata fecerunt, et ex ipsa hominum redemptione
 ruinae illius angelicae detrimenta reparantur.

475 64. Excepto baptismatis munere, quod contra originale 1918
 303 peccatum donatum est, ut, quod generatione attractum est,
 regeneratione detrahatur (et tamen activa quoque peccata,
 quaecumque corde, ore, opere commissa invenerit, tollit), hac
 ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis reno-
 vatio, in qua solvit omnis reatus et ingeneratus et additus;
 316 ipsa etiam vita cetera iam ratione utens aetatis, quantalibet
 praepolleat fecunditate iustitiae, sine peccatorum remissione
 291 non agitur. . . . Neque enim quia peccatum est omne crimen,
 ideo crimen est etiam omne peccatum. Itaque sanctorum
 hominum vitam quamdiu in hac mortali vivitur, inveniri posse